
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 1 de 48 

 

RESOLUÇÃO Nº 45/2017/CS/IFS 

 

Referenda a Resolução nº 25/2017/CS/IFS, que 

aprovou ad referendum a reformulação do 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Comércio, ofertado pelo 

Campus Tobias Barreto do IFS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, faz saber que, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008 e o 

Art. 9º do Estatuto do IFS, considerando o Processo IFS nº 23707.000011/2017-94, 
bem como a 4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior de 2017 ocorrida em 
14/07/2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – REFERENDAR a Resolução nº 25/2017/CS/IFS, que aprovou Ad Referendum a 

reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio Subsequente 

em Comércio, ofertado pelo Campus Tobias Barreto do Instituto Federal de Sergipe.  

 

II - Esta Resolução entra em vigor nesta data, produzindo efeitos desde a data da 
Resolução Referendada. 

 

 

 

 

Aracaju, 02 de outubro de 2017. 

 

 
 

 
 

Ailton Ribeiro de Oliveira 

Presidente do Conselho Superior/IFS 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 2 de 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

 

 

 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM COMÉRCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOBIAS BARRETO 2017 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 3 de 48 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM COMÉRCIO 

  

CNPJ: 10.728.444/0009-59 

Razão Social: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SERGIPE – CAMPUS TOBIAS BARRETO 

Nome fantasia: IFS 
Esfera  administrativa: FEDERAL 

Endereço: Rodovia Governador Antônio Carlos Valadares, S/N, Conjunto Irmã Dulce. 

Tobias Barreto – Sergipe, CEP: 49.300-000, TELEFONE: (79) 3711 - 3288 

Telefone: (79)3711-3285 
E-mail:  proen@ifs.edu.br/gabinete.reitoria@ifs.edu.br 

Site: www.ifs.edu.br 

1. Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 
2. Carga Horária: 871 h. 
3. Regime: Modular 
4. Turno de oferta: Vespertino e Noturno 
5. Duração: 03 semestres 
6. Forma de oferta: Subsequente 

7. Local de oferta: Campus Tobias Barreto 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 4 de 48 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA .................................................................................................. 4 

1.1. Dados Socioeconômicos................................................................................. 7 

2. OBJETIVOS .......................................................................................................... 8 

2.1. Objetivo Geral ................................................................................................ 8 

2.2. Objetivos Específicos ..................................................................................... 8 

3. PERFIL PROFISSIONAL .................................................................................... 8 

4. REQUISITOS DE ACESSO ................................................................................. 9 

5. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR ....................................................................... 9 

5.1. Fundamentação Legal ................................................................................... 10 

5.2. Tabela da Matriz Curricular .............................................................................. 10 

6. CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS .................. 12 

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO ......................................................................... 12 

8. DIPLOMA/CERTIFICADO ............................................................................... 13 

9. INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS .............................................................. 13 

10. PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO ADMINISTRATIVO ........................... 14 

11. ANEXOS ......................................................................................................... 15 

11.1 Anexo I - Ementas ........................................................................................... 15 

11. 2 Anexo II - Equivalência .................................................................................. 35 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 5 de 48 

 

1. JUSTIFICATIVA 

A economia do município de Tobias Barreto vem nos últimos anos 

apresentando crescimento superior à média observada para o estado de Sergipe, 

estando fortemente concentrada em atividades dos setores de serviços e industrial. 

De acordo com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, entre 

2005 e 2013, o Produto Interno Bruto (PIB) de Tobias Barreto apresentou um 

crescimento médio de 4,5% a.a., taxa superior ao crescimento da economia 

sergipana no mesmo período (3,8% a.a.). Seu Produto  Interno  Bruto  em 2013 foi 

estimado  em aproximadamente R$     371 

milhões, mantendo-se o 15º maior dentre os municípios do  estado1. 

Segundo as referidas informações, 90% do PIB do município está 

concentrado no setor de Serviços, que dentre as várias atividades inclui aquelas 

associadas ao comércio de mercadorias e serviços. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 6 de 48 

 

Gráfico 1 - Distribuição Setorial do Valor Adicionado Bruto - Tobias Barreto – 

20132. 

 

Dados da Relação Anual de Informações Sociais disponibilizados pelo 

Ministério do Trabalho e Emprego (RAIS / MTE) mostram a relevância do setor 

comercial na cidade. Em 2013, estima-se que existiam no município 609 

estabelecimentos formais, onde 46,3% 

 

1 IBGE, 2014. 

2 Elaborado pela Coordenação de Comércio IFS – Campus Tobias Barreto. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 7 de 48 

dos quais tinham suas atividades principais associadas ao comércio varejista
3
. 

A relevância do comércio também se traduz no nível de emprego formal. 

Ainda segundo informações da RAIS
4
, estima-se que naquele ano, cerca de um 

quarto do emprego formal  do   município   estava  alocado   no   comércio   

varejista.  Excluído  o   setor  de 

Administração Pública, esse percentual sobe para 34,7% do emprego formal. Boa 

parte desses empregos se relaciona ao comércio varejista de tecidos e artigos de 

cama, mesa e banho e de artigos do vestuário e acessórios
5
. 

Caso se considere os empregos informais, o impacto dessas atividades na 

economia é, provavelmente, ainda maior. O município é conhecido por abrigar um 

grande pólo de comercialização de confecções, cuja produção abastece os 

mercados de diversas regiões do país. 

O artesanato sempre foi uma atividade econômica preponderante para 

grande parte da população feminina. Desde 2002, o município faz parte do 

PDDI
6
, em parceria com o SEBRAE, BID,BNDES E PROMOS (Agência de 

Promoção de Negócios da Câmara   de 

Comércio de Milão, na Itália), que visa o fomento às pequenas empresas de 

confecções e artesanato. 

De acordo com dados da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, o 

município possui atualmente cerca de 630 estabelecimentos comerciais, sendo 

destes, 410 unidades do tipo box e ambulantes, que comercializam (artesanato, 

bordados, cama, mesa, banho e vestuário adulto e infantil). 

Prova da tradição comercial do município é o fato dele abrigar uma das 

principais feiras de Sergipe, a tradicional “Feira da Coruja”, realizada desde a 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 8 de 48 

década de 1970, e que tem esse nome por ser realizada durante a madrugada de 

domingo para segunda-feira. A feira atrai semanalmente compradores de todo o 

Norte e Nordeste. 

Nesse sentido, tendo em vista suas características, a oferta do Curso 

Técnico em Comércio contribuirá para a ampliação e aprimoramento da gestão dos 

negócios (familiares e de gestão profissional) do município e região, através da 

formação de profissionais que reúnem em sua formação as diversas competências 

relacionadas à gestão de empreendimentos comerciais. 

3 BRASIL, 2013. 

4 Relatório Anual de Informações Sociais/RAIS, 2013. 

5 BRASIL,2013. 

6 Projeto de Desenvolvimento dos Distritos Industriais/PDDI. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 9 de 48 

O município de Tobias Barreto está localizado na mesorregião do agreste 

sergipano. Distante a 138 Km quilômetros da capital Aracaju. Com uma população 

estimada em 2016 de 51.770 habitantes
7
, Tobias Barreto limita-se ao norte com os 

municípios de Poço Verde e 

Simão Dias; ao sul, com Tomar do Geru; ao leste, com o estado da Bahia e ao oeste 

com Riachão dos Dantas e Itabaianinha. 

A origem do município está relacionada ao achado ocasional de uma 

imagem de Nossa Senhora, em uma mata. Ali foi construída uma igreja, que nos 

dias atuais é a matriz. Em torno da igreja foram construídas casas, passando o 

lugarejo a se chamar "Passagem da Igreja de Nossa Senhora dos Campos do Rio 

Traripe". O nome mais tarde simplificado para Campo ou os Campos. Um dos 

primeiros habitantes supõe-se, ter sido o capitão Belchior Dias Moreira. Por 

decreto provincial de 17 de janeiro de 1835, o povoado de Campos foi e levado à 

categoria de vila. Em 1909, pela lei 550, de 23 de outubro, Campos é elevada à 

categoria de município e em 7 de dezembro de 1943, o município e o distrito de 

Campos passaram a denominar-se Tobias Barreto, pelo Decreto-Lei estadual nº 

377, de autoria intelectual do professor Sebrão Sobrinho. 

O município possui hoje uma das economias mais prósperas do Estado de 

Sergipe em diversidade e volume de mercadorias. Além disso, a quantidade de 

pessoas que circula pelo município em busca dos seus tradicionais produtos é 

imensa e tudo isso é favorecido pelas diversas fábricas existentes que abastecem o 

comércio local e regional. 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 10 de 48 

1.1. Dados Socioeconômicos 

Nesta seção são apresentados e analisados os dados socioeconômicos que 

caracterizam o município e a região no contexto do estado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 IBGE, 2014. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 11 de 48 

Quadro 1 – Dados demográficos do município, da região e do estado
8
. 

 

 MUNICÍPIO ESTADO 

População 51.770* 2.225.393 

IDH 0,557 0,666 

IDEB 3 3,2 

Área territorial (km2)  

1.023 

 

21.918 

Quantidade de domicílios 14.034 694.323 

 

Quadro 2 – Oferta de Educação Superior e Técnica Profissional no Município 

 

IES Instituição Cursos Ofertados 

Privada FISE Administração 

Biologia 

Ciências Contábeis 

Pedagogia 

Matemática 

Privada Unit Ciências Contábeis 

(modalidade Ead) 

 

 

8 Fontes: Sergipe em Números – Síntese 2016 – SEPLAG e IBGE, 2014. 
* População estimada - IBGE, 2016. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 12 de 48 

Com os dados do quadro acima constata-se que todos os cursos superiores 

no município são ofertados por instituições da iniciativa privada. Quanto à oferta 

de cursos técnicos de nível médio até o inicio das atividades do IFS não eram 

ofertados. O Senac oferta cursos básicos na área de estética e beleza. 

 

 

2. OBJETIVOS 

2.1. Objetivo Geral 

Formar Técnicos de Nível Médio em Comércio com conhecimento das 

diferentes formas de empreendimentos (negócios) e gestão aplicada, de técnicas 

de gestão e das funções de planejamento, controle e organização. 

 

2.2. Objetivos Específicos 

- Participar, organizar e auxiliar o processo de compras e vendas, bem como 

verificar as viabilidades econômicas e financeiras para efeito de planejamento 

empresarial; 

- Analisar o potencial de clientes e assessorar os vendedores na venda; 

- Atuar de forma pró-ativa nas decisões da organização, demonstrando liderança, 

iniciativa, sensatez e flexibilidade no ambiente de trabalho. 

- Assessorar na estrutura e no funcionamento da empresa com base na sua meta e 

nos seus objetivos, por meio das diretrizes, dados e informações contidas no 

planejamento estratégico, tático e operacional das empresas; 

- Acompanhar o processo de comercialização, distribuição, armazenagem, 

exportação e importação de produtos e serviços e atuar na operacionalização do 

planejamento de recursos humanos, marketing, logística e comercialização. 

 

 

3. PERFIL  PROFISSIONAL  DE CONCLUSÃO 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 13 de 48 

 Aplicar métodos de comercialização de bens e serviços, visando à 

competitividade no mercado e atendendo às diretrizes organizacionais; 

 Comunicar previsões e demandas aos fornecedores; 

 Efetuar controle quantitativo e qualitativo de produtos e 

proceder a sua armazenagem no estabelecimento comercial; 

 Operacionalizar planos de marketing e comunicação, logística, recursos 

humanos e comercialização. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 14 de 48 

4. REQUISITOS DE ACESSO 

O acesso ao Curso Técnico de Nível Médio em Comércio, na forma 

subsequente, dar-se-á por meio de Processo Seletivo, regulado por Edital próprio, 

o qual deverá avaliar os saberes e os conhecimentos adquiridos pelos candidatos, 

no Ensino Médio ou equivalente. Para tanto, o candidato deverá ter concluído a 

3ª série do Ensino Médio ou equivalente. 

 

5. ORGANIZAÇÃO  CURRICULAR 

 

A organização curricular do Curso de Técnico em Comércio, na forma 

Subsequente, está organizada sob a perspectiva do que está disposto nas Diretrizes 

Curriculares Nacionais que considera currículo como “um conjunto de valores e 

práticas que proporcionam a produção e a socialização de significados no espaço 

social e que contribuem, intensamente, para a construção de identidades sociais e 

culturais dos estudantes”. 

A organização curricular aqui exposta visa a superação da dualidade 

educação propedêutica para alguns poucos privilegiados e educação profissional, 

para a imensa maioria dos brasileiros que compõem as camadas populares. Para 

tanto, o Curso Técnico de Comércio busca se pautar numa educação de qualidade 

que vise a formação humana integral, ou seja, uma educação pautada no trabalho e 

na pesquisa como princípios educativos. 

Estes princípios nortearão a operacionalização do currículo. O trabalho, ao 

ser compreendido como realização humana, o ser humano como sujeito de sua 

história e capaz de transformá-la, e também como prática econômica, responsável 

pela sobrevivência, ao produzir riquezas e garantir o sustento. A pesquisa é 

concebida como método, estratégias e instrumentos de avaliação. Através do 

estímulo à pesquisa é possível manter a inter-relação entre a teoria e a prática, 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 15 de 48 

assegurando um diálogo interdisciplinar no currículo, na busca da superação da 

fragmentação dos conhecimentos. 

Nesta perspectiva, os docentes deverão compreender seu papel enquanto 

mediadores do processo de ensino e aprendizagem, orientando os alunos na busca 

pelo conhecimento, levando-os a desperta a curiosidade sobre a realidade em que 

vivem. Quanto aos alunos, estes serão os verdadeiros protagonistas do processo 

educativo, criativos, críticos, que troquem informações entre os pares, professores e 

demais fontes. 

A estrutura curricular apresentada está organizada em três módulos / semestres 

e possui uma carga horária de oitocentos e setenta e uma horas, distribuídas entre   

atividades 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 16 de 48 

teóricas e práticas. Ao final do curso o aluno deverá entregar um projeto integrador 

como requisito parcial para a obtenção do certificado de técnico, de acordo com o 

que está previsto na Deliberação nº. 01/2016/CD/IFS, que dispões sobre a normative 

interna para trabalho de conclusão de curso do IFS. 

 

5.1. Fundamentação Legal 

Este Projeto Pedagógico de Curso foi elaborado em observância ao disposto 

na Constituição Federal de 1988, Art. 205, 206 e 208; na Lei n. 9.394, de 20 de 

dezembro de 

1996, no Decreto n. 5154, de 23 de julho de 2004, na Lei n. 11.741, de 16 de julho 

de 2008, na Lei 11.892/08, de 29 de dezembro de 2008, no Parecer n. 39, de 8 de 

dezembro de 2004, na Resolução CNE/CEB n. 3/2008, atualizada pelo Parecer 

CNE/CEB n. 3, de 06 de junho de 2012, na Resolução CNE/CEB n. 6, de 20 de 

setembro de 2012; no Parecer n. 11, de 04 de setembro de 2012; no Parecer 

CNE/CEB n. 7, de 09 de julho de 2010, na Resolução CNE/CEB n. 4, de 13 de 

julho de 2010 e aos princípios contidos no Projeto Político Pedagógico 

Institucional e no Regulamento da Organização Didática. 

 

 

5.2. Tabela da Matriz Curricular: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 17 de 48 

Quadro 3- Matriz Curricular do Curso de Comércio 

 

1º 

MÓDULO 
Código 

da  

disciplina 

 

DISCIPLINA 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 
 

Pré- 

requisitos 
Hora-aula 

Hora- 

relógio 
Teórica Prática 

TECO1 
Técnicas de 

Oratória 
01 20 16 8 8 - 

CTBC1 
Contabilidade 

Básica 
04 80 66 40 26 - 

ECOC1 Economia 03 60 49 49 0 - 

AMEC1 
Administração 

Mercadológica 
04 80 66 33 33 - 

POINC1 
Português 

Instrumental 
02 40 33 20 13 - 

ADGC1 
Administração 

Geral 
02 40 33 33 0 - 

MAFC1 
Matemática 

Financeira 
04 80 66 33 33 - 

Carga Horária Total 20 400 329 216 113 - 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 18 de 48 

 

2º 

MÓDULO 
Código 

da  

disciplina 

 

DISCIPLINA 

   

Pré- 

requisitos 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 

Hora-aula 
Hora- 

relógio 
Teórica Prática 

ESTA2 
Estatística 

Aplicada 
02 40 33 33 0 - 

IASC2 
Informática 

Aplicada 
02 40 33 20 13 - 

GEPC2 
Gestão de 

Pessoas 
04 80 66 40 26 - 

 

TVNC2 

Técnica de 

Vendas e 

Negociações 

 

03 

 

60 

 

49 

 

33 

 

16 

 

- 

 

ACRM2 

Administração 

de Compras e 

Recursos 

Materiais 

 

03 

 

60 

 

49 

 

33 

 

16 

 

- 

 

GCEC2 

Governança 

Corporativa e 

Ética 

Empresarial 

 

02 

 

40 

 

33 

 

20 

 

13 

 

- 

GEQC2 
Gestão da 

Qualidade 
02 40 33 20 13 - 

 

APOC2 

Administração 

da Produção e 

das Operações 

 

02 

 

40 

 

33 

 

20 

 

13 

 

- 

Carga Horária Total 20 400 329 219 110 - 

 

 

3º 

MÓDULO 
Código 

da  

disciplina 

 

DISCIPLINA 

   

Pré- 

requisitos 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 

Hora-aula 
Hora- 

relógio 
Teórica Prática 

PLEC3 
Planejamento 

Empresarial 
03 60 49 16 33 

 

LAVC3 
Laboratório de 

vendas 
02 40 33 0 33 TVNC2 

TOVC3 
Teoria do 

Varejo 
02 40 33 20 13 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 19 de 48 

EMPC3 
Empreendedo- 

rismo 
03 60 49 33 16 

 

PRIC3 
Projeto 

Integrador 
03 60 49 16 33 PRIC3 

Carga Horária Total 13 260 213 85 128 - 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 20 de 48 

Quadro 4 – Resumo da carga horária do curso 

 

RESUMO 

Carga horária teórica 520 h.r. 

Carga horária prática 351 h.r. 

Carga horária total 871h.r. 

 

 

 

6. CRITÉRIOS  DE APROVEITAMENTO DE  CONHECIMENTOS 

 

 

Será concedido ao aluno o direito de aproveitamento de estudos concluídos 

com êxito, em nível de ensino equivalente, através de equivalência curricular ou 

exame de proficiência. 

A equivalência curricular e o exame de proficiência serão realizados de 

acordo com o Regulamento do Exame de Proficiência, Regulamento da 

Organização Didática do IFS e/ou Resolução do Conselho Superior, cabendo o 

reconhecimento da identidade de valor formativo dos conteúdos e/ou 

conhecimentos requeridos. 

 

7. CRITÉRIOS  DE AVALIAÇÃO 

 

 

A avaliação do desempenho escolar será feita nos termos da organização 

didática do IFS, de forma processual, verificando o desenvolvimento dos saberes 

teóricos e práticos construídos ao longo do processo de aprendizagem, assegurada 

adaptação curricular, quando necessária, para estudantes com necessidades 

específicas. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 21 de 48 

Dentre os instrumentos e técnicas de avaliação que poderão ser utilizados 

destacam- se o diálogo, a observação, a participação, as fichas de 

acompanhamento, os trabalhos individuais e em grupo, testes, provas, atividades 

práticas e a auto-avaliação. Nessa perspectiva, a avaliação deverá contemplar os 

seguintes critérios: 

 Prevalência dos aspectos qualitativos sobre osquantitativos; 

 Inclusão de tarefas contextualizadas; 

 Manutenção de diálogo permanente entre professor e aluno; 

 Utilização funcional do conhecimento; 

O estudante será considerado aprovado se atender ao disposto na 

Regulamentação da Organização Didática - ROD, vigente. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 22 de 48 

8. DIPLOMA/CERTIFICADO 

 

 

Após integralizar todas as disciplinas e demais atividades previstas neste 

Projeto Pedagógico de Curso, o aluno fará jus ao Diploma de Técnico de Nível 

Médio em Comércio. 

 

 

 

9. INSTALAÇÕES  E EQUIPAMENTOS 

 

 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS 

(Campus Tobias Barreto) proporcionará as instalações e equipamentos abaixo 

relacionados para atender as exigências do curso Técnico de Nível Médio em 

Comércio. 

 

Quadro 5 - Instalações 

 

Item INSTALAÇÕE

S 

Quantidad

e 01 Salas de aula 03 

02 Laboratórios de informática com programas 

específicos 

02 

03 Biblioteca e videoteca com acervo específico e 

atualizado 

01 

 

 

Quadro 6 - 

Equipamentos 

 

Item EQUIPAMENTO

S 

Quantidad

e 01 Computadores 40 

02 Data show 04 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 23 de 48 

10. PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO   ADMINISTRATIVO 

 

Quadro 7 – Pessoal Docente 

 

NOME FORMAÇÃO 

INICIAL 

TITULAÇÃ

O 

CURRÍCULO 

LATTES 

REGIME 

DE 

TRABALH

O 
Aline Santos 

Soares Bezerra 

Bacharel em 

administração 

 

Mestre 

 

http://lattes.cnpq.br/54626249

84753663 

 

D.E. 

Claifton 

Bongiovani do 

Carmo 

Bacharel em 

administração 

 

Mestre 

 

http://lattes.cnpq.br/58593906

05440527 

 

D.E. 

José Sérgio 

Filgueiras Costa 

Bacharel em 

administração 

 

Especialista 

 

http://lattes.cnpq.br/26538167

54813540 

 

D.E. 

Tatiane 

Heinemann 

Bohmer 

Bacharel em 

administração 

 

Mestre 

 

 

http://lattes.cnpq.br/548183641

1575976 

 

40 h. 

Davi de Oliveira 

Caldas 

Bacharel em 

Engenharia da 

Computação 

 

Mestre 

 

 

http://lattes.cnpq.br/01354265

70863190 

 

D.E. 

 

Quadro 8 – Pessoal Técnico - Administrativo 

 

NOME FORMAÇÃO REGIME DE 

TRABALHO 

CARGO 

Carla da Conceição 

Andrade 

Pós-graduação em Novas 

Tecnologias Educacionais 

 

40h 
Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

Odailde Ferreira 

Campos 

Pós-graduação em Serviço 

Social 
40h Assistente Social 

Alã de Jesus Alencar 

Sacramento 

Pós-graduação em Engenharia 

e Gestão do Conhecimento 
40h Bibliotecário 

Giceli Carvalho 

Batista Formiga 
Mestre em Psicologia Social 40h Psicóloga 

Monique Graziela 

Cruz Resende 
Secretariado Executivo 40h 

Secretária 

Executiva 

 

Tiago Moura Bonfim 
 

Nível Médio 

 

40h 
Assistente em 

Administração 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 24 de 48 

Rosevaldo Xavier 

do Santos 

 

Técnico em Informática 

 

40h 
Técnico em 

laboratório de 

Informática 

Célio Menezes 

Figueiredo 
Licenciatura em Informática 40h 

Auxiliar em 

Administração 

Edmilson Menezes 

da Silva 
Licenciatura em História 40h 

Assistente em 

Administração 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 25 de 48 

11. ANEXOS 

 

11.1 Anexo I – Ementas 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Técnicas de Oratória 

Carga 

horári

a 

16 h. r. 

Pré-requisito (s) - Período 1° 
 

Ementa: 

A disciplina aborda a importância da comunicação oral e escrita. Apresenta os 

nomes e origens dos termos utilizados pelo comércio e descreve as orientações e 

normas linguísticas utilizadas na elaboração do trabalho final de curso. Assim como 

a importância da oratória. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

AMARAL, José Cladimir do; VEDAN, Vera Lúcia. Como falar em público: 

oratória. 1. ed. Carambeí: Saraiva, 2012. 200p. 

NADOLSKIS, H. Normas de comunicação em Língua Portuguesa. São Paulo: 

Saraiva, 2002. 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

BELTRÃO, O.; BELTRÃO, M. Correspondência: linguagem e comunicação. São 

Paulo: Atlas, 2007. 

GARCIA, O. M. Comunicação em prosa moderna: aprenda a escrever, 

aprendendo a pensar. Rio de Janeiro: FGV, 2001. 

MEDEIROS, J.B. Redação empresarial. São Paulo: Atlas, 2007. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 26 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio  

Disciplina 

 

Contabilidade básica 
Carga 

horária 

 

66 h. 

r. 
Pré-requisito (s) - Período 1° 

 

Ementa: 

A disciplina aborda os principais aspectos da contabilidade e sua aplicação no 

mercado de trabalho. 

 

Bibliografia Básica: 

ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. PLT:  curso básico

 de contabilidade: Introdução à metodologia da 

contabilidade básica. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2010. 369 p. 

COSTA, José Manoel da; NOGUEIRA, Daniel Ramos. Contabilidade empresarial. 

São Paulo: Pearson, 2009. 

 

Bibliografia Complementar: 

ÁVILA, Carlos Alberto de. Contabilidade básica. Curitiba: Editora do Livro 

Técnico, 2010. 120 p. 

BARBOSA, Ângelo Crysthian. Contabilidade Básica. Curitiba: Juruá, 2010. 197 p. 

KIYOSAKI, Robert T. Pai rico, pai pobre: o que os ricos ensinam a seus filhos sobre 

dinheiro. Rio de Janeiro: Campus, 2000. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 27 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio  

Disciplina 

 

Economia 
Carga 

horária 

 

49 h. 

r. 
Pré-requisito (s) - Período 1° 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 28 de 48 

 

Ementa: 

 

A disciplina aborda os aspectos da teoria econômica relacionada com os fatos 

cotidianos e com os instrumentos de análise de resultados de atividades 

empresariais e destas com o ambiente econômico. Apresenta a evolução do 

pensamento econômico e os elementos de microeconomia. Aborda, também, os 

principais tópicos de macroeconomia. 

 

Bibliografia Básica: 

  
  

VASCONCELLOS,    Marco    Antonio    Sandoval    de;    GARCIA,    Manuel  

Enriquez. 

Fundamentos de economia. 5. ed. São Paulo: Saraiva, 2014. 323 p. 

 

 

VASCONCELLOS, Marco Antonio Sandoval de; TONETO JUNIOR., Rudinei; 

SAKURAI, Sérgio Naruhiko. Economia fácil. 1. ed. São Paulo: Saraiva, 2015 216 p. 

(Série fácil). 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

Furtado, Celso. FORMAÇÃO econômica do Brasil. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2011. 

314 p. 

 

 

LACERDA, Antônio Corrêa de; BOCCHI, João Hildebrando; BORGES, Maria   

Angélica. 

Economia brasileira. 5. ed. São Paulo: Saraiva, 2014 299p. 

 

 

LEITE, Antônio Dias. A economia brasileira: de onde viemos e onde estamos: 2. 

Ed. Rio de Janeiro: 2011. Texto on-line. Disponível em: HTTP://www-

sciencedirect- com.ez141.periodicos.capes.gov.br/science/book/9788535242027 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 29 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Administração  Mercadológica 

Carga 

Horária 66 h. r. 

Pré-requisito (s) - Período 1° 
 

Ementa: 

A disciplina apresenta os conceitos de Marketing, Ambiente de Marketing, 

Comportamento de consumidor e composto mercadológico. Trata das características 

do comércio eletrônico, sua evolução, estrutura, análise, aplicações aspectos da 

implementação, competitividade, aspectos legais, privacidade e segurança. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

PESQUISA de mercado. São Paulo: Saraiva, 2011. 326 p. 

 

 

SANTINI, Fernando Roberto. Gestão de marketing: o plano de marketing como 

orientador das decisões. 1. ed. São Paulo: Saraiva, 2014 (Série gestão empresarial). 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

Chaffey, Dave. Gestão de E-business e E-commerce - Estratégia, implementação e 

prática. 5 ed. São Paulo: Elsevier – Campus, 2013. 

 

Kotler, Philip / Keller, Kevin Lane. Administração de marketing. 14 Ed. São Paulo: 

Pearson Education, 2012. 

 

Teixeira, Tarcisio. Comércio Eletrônico - conforme o marco civil da internet e a 

regulamentação do e-commerce no Brasil. São Paulo: Saraiva, 2015. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 30 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Português 

instrumental 

Carg

a 

horári

a 

33 h. 

r. 
Pré-requisito(s) - Período 1° 

 

Ementa: 

 

A disciplina apresenta as técnicas de correspondência administrativa e a aplicação das 

normas da língua na elaboração de textos. Aborda a elaboração de relatório, atestado, 

requerimento, memorando, ofício, circular, procuração, carta comercial, ata, currículo, 

entre outros. 

 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

ARGENTI, Paul. Comunicação Empresarial. 5. ed. Cn: Campus, 2011. 416 p. 

 

 

DEMAI, Fernanda Mello. Português instrumental. 1. ed. São Paulo: Érica, 2014. 136 

p. (Série eixos. Gestão e negócios). 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

ASSOCIAÇÃO    BRASILEIRA    DE    NORMAS    TÉCNICAS.    Normas.   

ABNT para 

documentação. Rio de Janeiro. 

 

 

SALVADOR, Arlete. Para escrever bem no trabalho: do whatsaap ao relatório. São 

Paulo: Contexto, 2015. 

 

SILVA, Monica Pereira da; SOARES, Willy Paredes. Novo acordo ortográfico: 

comentado e ilustrado. 1. ed. João Pessoa: Grafset, 2011. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 31 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Administração geral 

Carg

a 

horári

a 

33 h. 

r. 
Pré-requisito (s) - Período 1° 
Ementa: 

 

A disciplina apresenta os conceitos fundamentais das organizações, tipologias de 

organizações segundo porte e características organizacionais, do mundo do trabalho, de 

administração e áreas da administração. Aborda a história da administração, apontando 

os antecedentes históricos da administração e a história da administração no Brasil. 

Apresenta, também, a profissão do administrador e funções administrativas. 

 

 

Bibliografia Básica: 

 

CHIAVENATO, Idalberto. Princípios da administração. Campus, 2006. 

 

 

LACOMBE, Francisco; HEILBORN, Gilberto Luiz José. Administração: princípios 

e tendências. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2008. 544p. 

 

Bibliografia Complementar: 

 

MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru. Teoria geral da

 administração: da

 revolução urbana à revolução digitais. 5. 

ed. São Paulo: Atlas SA, 2005. 

 

MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru. Introdução à administração. São Paulo: 

Atlas, 2008. 

 

 

SNELL, Scott A.; BATEMAN, Thomas S. Administração: construindo vantagem 

competitiva. [S.I.]: Atlas, 1998. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 32 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Matemática financeira 

Carga 

horária 
66 h. 

r. 
Pré-requisito(s) - Período 1° 

 

Ementa: 

 

A disciplina aborda os principais conceitos sobre juros, capitalização simples, 

capitalização composta, desconto e taxa de desconto. Apresenta as taxas nominais, 

efetivas e reais. Aborda, também, as séries de pagamentos e o sistema de amortização. 

Estabelece os critérios de correção monetária e inflação para a realização de cálculos 

financeiros no ambiente empresarial. 

 

Bibliografia Básica: 

 

BRANCO, Anisio Costa Castelo. Matemática Financeira Aplicada. 4. ed. São 

Paulo: Cengage Learning, 2016. 336 p. 

 

CRESPO, Antônio Arnot. Matemática financeira fácil. 14. ed. São Paulo: Saraiva, 

2012. 255 

p. (Série fácil). 

 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

FARIA, Rogério Gomes de. Matemática comercial e financeira. 5 ed. Balneário 

Camboriú: Pearson Education do Brasil, 2009. 

 

SAMPAIO, Helena Regina. Matemática comercial e financeira. São Paulo: Pearson 

Education do Brasil, 2009. 

VIEIRA SOBRINHO, José Dutra. Matemática financeira. 7. Ed. São Paulo: Atlas, 

2006. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 33 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina 

Administração de Recursos 

Materiais 

Carga 

Horária 33 h. 

R. 
Pré-requisito(s) - Período 2° 

 

Ementa: 

 

A disciplina introduz os conceitos de administração de recursos materiais, 

imensionamento de estoque e política de estoques, compras, almoxarifado, 

recebimento armazenamento e distribuição de materiais. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

FREITAS, Olga Cristina Rocha de. Administração de materiais. 4. ed. Cuiabá: 

IFMT, 2013. 

v. 15 (Coleção profuncionário - Curso técnico de formação para os funcionários da 

educação) 

 

 

PAOLESCHI, Bruno. Almoxarifado e gestão de estoques: do recebimento, guarda e 

expedição à distribuição do estoque. 2. ed. São Paulo: Érica, 2014. 

Bibliografia  Complementar: 

 

CASTIGLIONI, José Antonio de Mattos; PIGOZZO, Linomar. Transporte e 

distribuição. 1. ed. São Paulo: Érica, 2014. 

PIRES, Silvio R. I. Gestão da Cadeia de Suprimentos: conceitos, estratégias, práticas e 

casos = Suply Chain Management. 2ed. São Paulo: Atlas, 2012. 

 

POZO, Hamilton. Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais: Uma abordagem 

Logística. São Paulo: Atlas, 2010. 224 p. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 34 de 48 

 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Estatística aplicada 

Carga 

horária 
33 h. 

r. 
Pré-requisito(s) - Período 2° 

 

Ementa: 

A disciplina faz uma introdução Estatística e seus conceitos básicos, enfatizando os 

métodos de análise exploratória de dados de maneira a serem usados imediatamente 

na empresa ou em situações de pesquisas. O seu conteúdo objetiva dar uma visão 

geral e instrumental da estatística descritiva e suas aplicações nestas áreas abordando 

os conceitos básicos da estatística, variáveis, noções de amostragem, fases do método 

estatístico, séries estatísticas, números relativos, gráficos estatísticos e estudos das 

distribuições de frequências. 

 

Bibliografia Básica: 

 

COSTA, Giovani Glaucio de Oliveira. Curso de estatística básica: teoria e prática. 2. 

ed. São Paulo: Atlas, 2015. 292 p. 

 

CRESPO, Antônio Arnot. Estatística fácil. 19. ed. São Paulo: Saraiva, 2009. 224p. 

 

Bibliografia Complementar: 

 

BRUNI, Adriano Leal. Estatística aplicada a gestão empresarial. 4. ed. São Paulo: 

Atlas, 2013. 396 p. 

 

REIS, Marcelo Menezes. Estatística aplicada à administração. Departamento de 

Ciências da Administração / UFSC, Florianópolis, 2008. 

 

SWENNEY, Dennis J; ANDERSON, David R.; WILLIANS, Thomas A. Estatística 

aplicada à administração e economia. 3. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2014. 720 

p. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 35 de 48 

 

 

Curso Técnico em Comércio 

Disciplina Informática aplicada 
Carga 

horária 
33 h. 

r. Pré-requisito(s) - Período 2° 

Ementa: 
 

A disciplina introduz os principais conceitos relacionados à Informática. Apresenta os 

sistemas componentes de um computador. Aborda o sistema operacional e o 

ambiente de trabalho com interface gráfica. Dá ênfase à utilização de editores de 

texto, planilhas eletrônicas e softwares de apresentação. Possibilita aos alunos a 

resolução de problemas matemáticos usando softwares, voltados ao mercado de 

trabalho. 

 

Bibliografia Básica: 

 

ALVES, Everton. Informática aplicada a administração: brofficewriter.

 Ibiporã: Universitário, 2011. 

 

MANZANO, André Luiz. Estudo Dirigido de Informática Básica. 7. ed. [S.I.]: 

Editora Érica, 2009. 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

ALLAN, Luciana Maria. Informática Básica. São Paulo: Instituto Crescer para a 

Cidadania, 2011. 38 p. 

 

GARCIA, Marcus. Informática Aplicada a Negócios: como informatizar. Rio de 

Janeiro: Brasport, 2005. 

 

HOFFMAM, Rosa. Informática aplicada. Curitiba: Abril, 2010. 520 p. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 36 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Gestão de Pessoas 

Carga 

Horária 
66 h. 

r. 
Pré-requisito (s) - Período 2° 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 37 de 48 

 

Ementa: 

 

 

A disciplina aborda as organizações e a administração de pessoal, mostrando sua 

evolução e as funções administrativas e operacionais. Enfatiza os desafios da gestão 

de pessoal, a responsabilidade social das organizações e o significado do trabalho. 

Apresenta os novos paradigmas de cargos e salários, o Outplacement, educação e 

treinamento. Aborda, também, os cenários futuros e o conhecimento sobre as 

organizações. Denota especial importância ao comportamento humano nas 

organizações. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

FIDELIS, Gilson José. Gestão de pessoas: rotinas trabalhistas e dinâmicas do 

departamento de pessoal. 3. ed. São Paulo: Érica, 2015. 

 

 

 

MORAES, Márcia Vilma G. Treinamento e desenvolvimento: e desenvolvimento: 

educação corporativa: para as áreas de saúde, segurança do trabalho e recursos 

humanos. São Paulo: Érica, 2011. 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

ABREU, Luis Cesar G. de; GARCIA, Adriana Amadeu. Gestão de pessoas: 

estratégias e integração organizacional. 2. ed. São Paulo: Atlas S.A, 2009. 

 

CHIAVENATO, Idalberto. Gestão de Pessoas. 3. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2010. 

 

 

FIDELIS, Gilson José; BANOV, Márcia Regina. Gestão de recursos humanos: 

tradicional e estratégica. 2. ed. São Paulo: Érica, 2007. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 38 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio  

Disciplina 
Técnicas de Vendas e 

Negociações 

Carga 

horária 

 

49 h. 

r. 
Pré-requisito(s) - Período 2° 
Ementa: 

 

 

A disciplina apresenta uma visão geral da atividade de vendas, como abordar 

clientes de forma a despertar atenção, fazer apresentações de vendas convincentes, 

responder a objeções, conduzir entrevista para o fechamento e manter um bom 

relacionamento no pós-venda. O conteúdo aborda as habilidades, atitudes e 

conhecimentos necessários para capacitar profissionais da área de vendas. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

LAS CASAS, Alexandre Luzzi. Técnicas de Vendas. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2011. 

200 p. 

 

 

LOPES, Sônia; STOECKITCHT, Ingrid. Negociação. 1. ed. Rio de Janeiro: FGV, 

2009. 140 p. 

 

Bibliografia Complementar: 

 

 

MARTINS, Carlos Alberto; SCHVARTZER, Arnaldo; RIBEIRO, Pedro Henrique 

Alves Couto. Técnicas de Vendas. 1. ed. Rio de Janeiro: FGV, 2009. 144 p. 

 

SEBRAE. Boas vendas!: como vender mais e melhor no varejo. Sebrae: Futura, 

2007. 175 p. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 39 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio  

Disciplina 
Administração da Produção e 

das Operações 

Carga 

horária 

 

33 h. 

r. 
Pré-requisito(s) - Período 2° 

 

Ementa: 

A disciplina apresenta uma introdução à administração da produção abordando a sua 

evolução histórica, os conceitos, tipo de sistemas de produção, suas etapas e 

processos. O conteúdo apresentado fornece uma visão integrada do processo 

produtivo com todas as áreas da empresa. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

LOBO, Renato Nogueirol. Gestão da Produção. 1. Ed. São Paulo: Érica, 2014. 202 

p. 

 

 

MARTINS, Petrônio Garcia; LAUGENI, Fernando P. Administração da 

produção. 3. ed. São Paulo: Saraiva, 2015. 561 p. 

 

 

 

Bibliografia Complementar: 

 

 

PENOF, David Garcia. Gestão da produção e logística. 1. Ed. São Paulo: Saraiva, 

2013. 258 

p. (Série gestão empresarial) 

 

 

RITZMAN, Larry; Krajewski, Lee; MALHORTA, Mano J.. Administração da 

produção e operações. 8. ed. São Paulo: Prentice Hall, 2009. 632 p. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 40 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina 

Governança Corporativa e 

Ética Empresarial 

Carga 

Horária 
33 h. 

r. 
Pré-requisito(s) - Período 2° 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 41 de 48 

 

Ementa: 

Conceitos e princípios da ética e da moral. Aborda o capitalismo, comércio, indústria 

e a ética do auto-interesse tendo em vista o mundo do trabalho, o empresário e a 

sociedade. Ética empresarial, a globalização e o confronto de culturas. Atuação 

profissional e os dilemas éticos. Exercício da profissão e o código de ética. A 

importância da ética na tomada de decisões e no desempenho das atribuições 

profissionais. Responsabilidade social empresarial. Conceitos, princípios e 

ferramentas da governança corporativa. Problemas e soluções encontrados em 

governança corporativa. 

 

Bibliografia Básica: 

 

BARSANO, Paulo Roberto. Ética e cidadania organizacional: guia prático e 

didático. 1. ed. São Paulo: Érica, 2015. 

 

BARSANO, Paulo Roberto. Ética profissional. 1. ed. São Paulo: Érica, 2014. 

 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

ARRUDA, Maria Cecília Coutinho de; WHITAKER, Maria do Carmo; RAMOS, 

José M. R. 

Fundamentos de ética empresarial e econômica. São Paulo: Atlas, 2009. 

 

 

ASHLEY, Patrícia Almeida. Ética e responsabilidade social nos negócios. 2. ed. 

Editora Saraiva. 

 

BARBIERI, Jose Carlos et al. Responsabilidade social empresarial e

 empresa sustentável: da teoria à prática. 2 ed. São Paulo: Saraiva, 2012. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 42 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Gestão da qualidade 

Carga 

Horária 
33 h. r. 

Pré-requisito(s) - Período 2° 
 

Ementa: 

A disciplina apresenta o conceito de qualidade, histórico resumido. Aborda as 

certificações de qualidade e os principais processos de uma empresa. Enfatiza as 

ferramentas de otimização de processos, ferramentas de gestão (ERPs corporativos), 

mapeamento de projetos e processos, além de tratar de política da qualidade e auditoria 

interna da qualidade 

 

Bibliografia Básica: 

LOBO, Renato Nogueiro. Gestão da qualidade. São Paulo: Draco, 2014. 190 p. 

 

 

GUERREIRO, Karen Menger da Silva. Qualidade e produtividade. Curitiba: Instituto 

Federal do Paraná, 2012. 

 

Bibliografia  Complementar: 

Carvalho, Marly. Gestão da Qualidade. 2 Ed. São Paulo: Campus, 2012 

 

 

Lobo, Renato Nogueirol; Silva, Damião Limeira da. Gestão da Qualidade: Diretrizes, 

Ferramentas, Métodos e Normatização - Série Eixos. São Paulo: Editora Érica, 2014. 

 

Paladini, Edson Pacheco. Gestão da Qualidade: Teoria e Prática. 3 ed. São Paulo: 

Atlas, 2012. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 43 de 48 

 

Curs

o 

Técnico em 

Comércio 
Disciplina Planejamento  empresarial 

Carga 

horária 66 h. r. 

Pré-requisito(s) - Período 3° 
 

Ementa: 

A disciplina apresenta os conceitos e modelos de planejamento. Aborda os 

planejamentos estratégico, tático e operacional. Enfatiza os sistemas de coleta de 

informações e as formas de organização, controle e execução do planejamento. 

Demonstra a aplicação de formulários e planilhas no planejamento. 

 

Bibliografia Básica: 

 

 

OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Planejamento estratégico. 31. ed. São 

Paulo: Atlas, 2013. 

 

KROLL, Mark; PARNELL, John. Administração estratégica: Conceitos. São 

Paulo: Atlas, 2000. 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

 

MINTZBERG, Henry. AHLSTRAND, B. LAMPEL, J. Safári de estratégia: um 

roteiro pela selva do planejamento estratégico. Porto Alegre : Bookman, 2000. 

 

KAPLAN, R.A estratégia em ação. São Paulo: Campus, 1996. 

 

 

TZU, Sun. A arte da guerra. Rio de Janeiro: campus, 2001. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 44 de 48 

 

Curso Técnico em 

Comércio 
Disciplina Laboratório de 

vendas 

Carg

a 

horári

a 

33 h. 

r. Pré-requisito(s) TVNC2 Período 3° 

Ementa: 

 

A disciplina consiste na aplicação prática dos conceitos e técnicas de vendas, onde o 

aluno realizará exercícios práticos e sequenciais que visam desenvolver habilidades, 

atitudes e o comportamento necessário para efetuar a venda com sucesso. 

 

Bibliografia Básica: 

 

HOPKINS, Tom. Vendas em tempo de crise. 1. ed. São Paulo: Best Business, 2015. 

280 p. 

 

 

DUNNE, Tim; HURSON, Tim. Venda mais, melhor e sempre. 1. ed. DVS 

Editora, 2016. 256 p. 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

BECKWITH, Harry; BECKWITH, Clifford. Venda-se. 1. ed. Best Seller. 288 p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 45 de 48 

Curso 

Técnico em 

Comércio 
Disciplina Empreendedorismo 

Carga 

horária 49 h. r. 

Pré-requisito(s) - Período 3° 

Ementa: 

 

A disciplina apresenta a iniciação de uma atividade empresarial – Empreendedorismo. 

Aborda a importância da criação da pequena e média empresa. Trata das práticas 

administrativas aplicadas às pequenas e médias empresas. Enfatiza as políticas e 

programas de apoio às pequenas e médias empresas. Apresenta, também, as 

habilidades, perfil e comportamento do dirigente da pequena e média empresa. 

Realça os problemas característicos das pequenas e médias empresas e constrói um 

Plano de Negócios. 

 

Bibliografia Básica: 

 

CAVALCANTI, Glauco; TOLOTTI, Márcia. Empreendedorismo: decolando para 

o futuro: as lições de vôo livre aplicadas ao mundo corporativo. Rio de Janeiro: 

Elsevier, 2012. 

 

TAJRA, Sanmya Feitosa. Empreendedorismo: conceitos e práticas inovadoras. 

1.ed. São Paulo: Draco, 2014. 

 

Bibliografia  Complementar: 

 

CHÉR, Rogério. Empreendedorismo na veia: um aprendizado constante. 2. Ed. 

Rio de Janeiro: Elsevier, 2014. 

 

SERAFIM, Luiz. O poder da inovação: como alavancar a inovação na sua 

empresa. 1. Ed. São Paulo: Saraiva, 2014. 

 

BURTET, Douglas. Kata negócio. Brasília: Sebrae, 2013. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 46 de 48 

 

Curs

o 

Técnico em 

Comércio 
Disciplina Teoria do varejo 

Carga 

horária 33 h. r. 

Pré-requisito(s) - Período 3° 
 

Ementa: 

A disciplina aborda o significado econômico do varejo no Brasil. Apresenta os 

formatos de lojas varejistas e os fundamentos da gestão de serviços no varejo. 

Também expõe os conceitos de mix de serviços no varejo. Trata dos serviços no 

pequeno varejo e da capacitação para o desempenho em serviço. 

 

Bibliografia Básica: 

ÂNGELO, Claudio Felisoni de. Cases de varejo. CAVALCANTI, Glauco; 

TOLOTTI, Márcia. Empreendedorismo: decolando para o futuro: as lições de vôo 

livre aplicadas ao mundo corporativo. Rio de Janeiro: Elsevier, 2012. 

 

TAJRA, Sanmya Feitosa. Empreendedorismo: conceitos e práticas inovadoras. 

1.ed. São Paulo: Draco, 2014. 

 

Bibliografia  Complementar: 

CHÉR, Rogério. Empreendedorismo na veia: um aprendizado constante. 2. Ed. 

Rio de Janeiro: Elsevier, 2014. 

 

SERAFIM, Luiz. O poder da inovação:como alavancar a inovação na sua empresa. 

1. Ed. São Paulo: Saraiva, 2014. 

 

BURTET, Douglas. Kata negócio. Brasília: Sebrae, 2013. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 47 de 48 

 

Curso Técnico em 

comércio 
Disciplina Projeto integrador 

Carga

horária

aa 

33 h. 

R. 
Pré-requisito(s) - Período 3° 

 

Ementa: 

A disciplina propõe o desenvolvimento de um projeto por meio dos conhecimentos 

adquiridos ao longo do curso ou acompanhamento de estágio. 

 

Bibliografia Básica: 

BASTOS, Lilia da Rocha et al. Manual para elaboração de projetos e relatórios 

de pesquisas, teses, dissertação e monografias. 6. ed. Rio de janeiro:Ltc, 2004. 

222. 

 

BACK, Nelson et al. Projeto Integrado de Produto. Barueri, SP: Manole, 2010. 

601 p. 

 

 

Bibliografia  Complementar: 

BERTUCCI, Janete Lara de Oliveira. Metodologia básica para elaboração de 

trabalhos de conclusão de cursos (TCC): ênfase na elaboração de tcc de pós-

gradução. São Paulo: Atlas, 2012. 

 

POLITO, R. Superdicas para um trabalho de conclusão nota 10. São Paulo: Saraiva, 

2008. 

 

 

STEIN, Maria de Lourdes Tomio. Manual para elaboração de projetos de 

pesquisa e trabalhos acadêmicos - científicos: Planejamento e métodos. Curitiba: 

Kk, 2010. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

 

Resolução nº 45/2017/CS/IFS  Página 48 de 48 

11. 2. ANEXO II – Equivalência 

 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS 

 

MATRIZ CURRICULAR n. 9665 MATRIZ  CURRICULAR NOVA 

Código Disciplina Código Disciplina 

IASC1 Informática Aplicada IASC2 Informática Aplicada 

GCEC1 Governança Corporativa e 

Ética Empresarial 

GCEC2 Governança Corporativa e 

Ética Empresarial 

ARMC2 Administração de 

Recursos Materiais 

ACRM2 Administração de 

Compras e Recursos 

Materiais TECO2 Técnicas de Oratória TECO1 Técnicas de Oratória 

PLCE2 Planejamento Empresarial PLCE3 Planejamento  Empresarial 

AMEC2 Administração Mercadológica AMEC1 Administração  Mercadológica 

ADMC3 Administração de Compras ACRM2 Administração de 

Compras e Recursos 

Materiais GEQC3 Gestão da Qualidade GEQC2 Gestão da Qualidade 

CMEC3 Comércio Eletrônico AMEC1 Administração  Mercadológica 

 

 

 

 


